Viasdieta  
Alexandri.  
Fluminis  
evanescere. LXXXVII. Quibus Alexander nuntiatis, Maracunda contendit, auctoremque eius sceleris Spiranem tantem<sup>(j)</sup> fugientem secutus omni cum socio interfecit. Suos sepelit, vastatque regiones quas Polimetus amnis ambit aut rigat, qui progressus ulterius harenis bibitur et receptatur, facitque invia cuncta, subsidiis colentium<sup>(k)</sup> nullis: quoniam illic et alii famosi amnes hauriantur<sup>(l)</sup>, Pardis<sup>(m)</sup> qui Mardos, Dariusque qui Hunnos<sup>(n)</sup>

(a) Cod. adortari. (b) Cod. retentatur. (c) Cod. ignarus. (d) Cod. adortatique. (e) Cod. cedentes, sed fuit emendandum ex Ariano iv. 5. (f) Cod. fugiente. (g) Cod. visum. (h) Cod. peditibus. (i) Cod. et colentibus. (k) Cod. surianarum.

(1) Ita cod. Spiranem. At Arianus iv. 5. habet Spiranem, quod omnino scripsisseum, nisi Spira diceretur heio oeu-  
sisus, quem tamen Spiranem (in cod. Piranem) adhuc vi-  
rat inferius cap. XCIII. Itinerarii. Nihilominus et heio Spira-  
menem dicendum puto.

(2) Apud Ariannum iv. 6. est Επαρχη.

(3) Si Ariannum iv. 6. sequeris die Ariante qui Arios. Co-  
dex habet Darisque qui unox. Sane superius esp. LXXXIX. n. 2.  
vidimus a militibus Alexandri Luxarem habitum pro Tana. Plutarachus item p. 62. docet, Alexandrum in hyrcano mari pu-  
tasse paludem Maeotina restanguisse, palidam δὲ εἶναι τῆς Mae-  
otides λίμνης οὐκεποτέ εἶναι. Invenio Hunnos ultra paludem Mae-

interfluit, et Estumandrus<sup>(a)</sup> veniens per Ever-  
getas. Hi omnes illic sepulti vanescunt.

LXXXVIII. Hieme igitur apud Arimaspos Besi se-  
declinata, dat sese legionibus obsequentium plicium.  
aut paciscentium quod<sup>(b)</sup> usus aut quies vellet:  
Besumque accitum et rursus increpatum et ver-  
beribus punit et gloria<sup>(c)</sup>, mutilatis tamen prius  
et naribus auribusque: idque supplicii genus du-  
rius visum quam severitas graeca est.

LXXXIX. Nam et cetera eius cultus et af-  
fluentiae, more Medorum, suorum plerique iam Alexan-  
dri luxu: adrogantiaque mutasset: tum mensae modo, tum ve-  
stium pretio, tum apicis vanitate is qui<sup>(d)</sup> utro-  
que de latere heraclidas sibi aeacidasque censem-  
ret, Arsacidum<sup>(e)</sup> tamen aemulationi concesse-  
rit, victi rem passus<sup>(f)</sup>, quorum<sup>(g)</sup> moribus ob-  
secundabat: idque ei omnes animi glorias obum-  
brabat.

XC. Praesertim ubi amicissimum sibi Clitum Corri-  
illum Granici propugnatorem ex causa convivii viam.

(a) Its cod. (b) Cod. quo. (c) Cod. ar qui. (d) Cod. passum. His.

tim incoluisse exploratum est (Amm. Marcell. XXXI. 2.). Sed  
vix tutius existimo Ariannum sequi, nam codex ambrosianus  
peritiorum quidem est sed tamen mendorissimum.

(1) Nempe ignominia afficit.

(2) Auctor loquitur πελαγητῶν.

(3) Nempe Arsacidum.

incitus interficerit (die sacro quod <sup>(1)</sup> pro <sup>(2)</sup> Libero Castoribus fecerat) qui <sup>(3)</sup> epulo accubabat una blanditoribus regis. Tum supra ipsos fortitudinis Deos <sup>(5)</sup> laudari ab adsentatoribus coepus, patri quoque se Philippo anteferri delectabatur.

*Cliti mort.* XCI. *Enimvero Clitus uti Alexandrum amicum restitueret in viam, neque concederet ei malam morum adrogantium coalescere, cui modestia et verecundia plus laudis adferret, amico liber, religiosus in Philippum; Eum vero se anteferre respondit, qui hos fecerit suos animi viribus corporisque <sup>(3)</sup> cum quibus vicerit, non eum <sup>(4)</sup> qui talibus gaudeat. Quae ubi ultra <sup>(4)</sup>, nec pudet regem vino calentem, Cliti <sup>(4)</sup> verbis gladio respondetur. Sed enim mox in id recedit paenitundinis, ut eum vitae pigeret adeo impigre intemperantis: ni amici magis id offensae Dei Liberi, quam eius moribus darent; qui sic posthabitum sollempne <sup>(5)</sup> suum ultus furore*

(a) Cod. et quae. (b) Cod. corporisque. (c) Cod. nunc his. (d) Cod. duci. (e) Cod. post rituum sollemnum.

(f) Nempe coniuncti quod die sacro etc.

(2) Addidi pro. Ait enim Arrianus iv. 8. Τὸν δὲ τοῦ Διογένου μήνα τῷ τῷ τόπῳ ἀπόλλητο λέγεται, Διογένεσσι δὲ Σίσιῃ, αἰνεῖ τον τοπον, νεγέλει Bacchο, Diocuris sacram festus.

(3) Nempe Castores et Horalem, ut ait Arrianus iv. 8.

(4) Mira scribitis brevitas! Diendum enim erat quae ubi ultra modum oggerit.

putaretur: aut invidentia laudum earum aemulus <sup>(6)</sup>.

XII. Quare tum quidem curam corporis recipit, vitium tamen gliscit. Quippe iam adoratum se volens, salutari more mortalium neglebat. Verum sapiens Callisthenes comes et amicus <sup>(7)</sup> arcere hominem et deducere palpo temptabat: eo quoque addito, quod quam iustum sit infestari eum qui insignia regni quae sua non sunt usurparit <sup>(8)</sup>, tam a Diis posse puniri abiurationis qui sibi adeo faveant <sup>(9)</sup> honore iactantiae <sup>(10)</sup>. Sed neque proficit Callisthenes, et mox <sup>(11)</sup> inter proditoris relatus ex causa tali morte punitus est.

XIII. Mos erat, regibus optimati liberos Hermolaus ministrare <sup>(12)</sup>, ad custodiam scilicet regiam et puer reverberatur ab obsequia liberalia. E quis Hermolaus quoque Alexandru-

(a) Cod. laudantium exercitus aemuli. (b) Cod. ei amice. (c) Cod. usurpari ad. (d) Cod. ad eos faverant. Porro haud scio an ad eos fuerit retinendum vel ad Deos scribendum. (e) Cod. ministrari.

(f) Apud Arrianum iv. 11. sic loquiter Callisthenes: οὐδὲ Αλέξανδρος διατέλεσθαι θύ, εἰ τῶν θεάτων τοις στρατιώταις βασιλεῖς τομέας Κυροτελείη. Οὐ φύσης εἰ δικαιόπτερος ἀντὶ δεσμούτος τοις Θεοῖς διατέλεσθαι θέσιν οὐδέποτε ή τοις θεάτοις εὐθὺς σφύζειν ποιεῖσθαι, οὐ τρέψις διλλήτων πεπονιζεῖν δικαιούσας: Num patet erat Alexander priuatum aliquam regios honores electione suffragili que illegitimis usurpare: multo itaque iuratis Deos indignatores, si quis mortaliss divinos honores sibi adreget, aut ab aliis delatos admittat.

(g) Quo tempore id evenerit ridebris inferius cap. etti.

Sopolidis<sup>(a)</sup> erat bonis moribus roboreque, quorum utrobique studens, regi de corpore, animo tamen ac disciplinis militans Callistheni, ubi cum quaereres sat placet. Is venante<sup>(b)</sup> Alessandro in aprum expectabilis<sup>(c)</sup> formae, ipse<sup>(c)</sup> prior bestiam sternit, et stratâ gloriarunt, utque immodestae fortitudinis ab rege verberatur.

*Hermolaus* coniuratio. Quod cum acris merito sed ingenue doluissest Hermolaus coniurat in regem cum Sostrato et Amynta et Antipatro Asclepiodori, tum Epimene et Anticle et Philota. His amicis in sua iniuria fervescentibus, pactum fit, nocte Antipatri<sup>(d)</sup> conclavi<sup>(e)</sup> regis irruerent. Neque id quatum. Ita pernox rex convivio perdurarat. Sunt qui etiam prohibitum ire vatis voce, ne quidquam esset in aula multis praemonitis ratae<sup>(f)</sup>. Itaque Ptolomaeum rem sibi proditam

(a) Cod. Sopolidus. (b) Cod. venante. (c) Cod. int.

(1) Ita cod. *expectabilis* pro *expetibilis*. Et quidem eo vocabulo usus est eadem cum sententiâ Tacitus *Anal.* XVI. 24. Sed lectionem optimam e textu Taciti *Rhenanus* ciecit.

(2) Nempe qua Antipater excubias ageret.

(3) Nota irraso cum tertio eas, quum alibi iungatur quarto, nisi forte est mendum pro *coulaceo*.

(4) Numpe ex multis divisis indicis suspicantis insidias auditas. Locuta autem sic est corruptus in codice: *Sunt quia iam prohibitus ire vatis ne quidquam esset in aula erat multis praemonitis rata*. Res ita narratur apud Curtium VIII. 6. *Quam iam lux adpetret et convivium solvitur, et coniurati excepterant regem, lucti occasione extrellum sceleris admotam; quam ma-*

detulisse, Callisthenisque<sup>(a)</sup> sententiam in discipuli facinore suspectatam, de prioris ineffacia libertatis<sup>(b)</sup>: cum Hermolaus tamen acri in opere tormentorum, praeter sui verbera, nihil questus sit aut confessus.

XCV. Sed reverentiam legatio Scythica de *Abiorem* Abiis iterum attulit, dictoque audientes fore mores. se muneribus attestabantur. Quae munera erant filiae regales pulchrae ingenio vel cultu naturae eius, si suis vellet pignore fidei. Namque ad reliqua sat divites, sunt Abii libertatis pariter et paupertatis. Adstare<sup>(d)</sup> vero vel regem<sup>(e)</sup> ut coram iussis auscultet. Nam<sup>(f)</sup> et missis in hoc<sup>(g)</sup> referre volentibus erat<sup>(h)</sup> mores abios et munditas paupertatis utque<sup>(i)</sup> sit eorum invidia potioribus de plus nihil habendo. Enim arcus Abiis<sup>(k)</sup> et sagitta (quod eis totum est) et

(a) Cod. Callisthenicus. (b) Cod. *Quae munera erant filia regalis* (atque Arrianus IV. 15. ait filias) pulchrae ingenio vel cultu naturae suas, si suis vellet pignore fidai. Namque ad reliqua ut alias adducere sunt. *Abii libertatis pariter et paupertatis. Adstare etc.* (c) Cod. Et nam. (d) Cod. atq. (e) Cod. Abios.

lier adtonitas, ut credimus est, menis, conversari in regia solita, quia instinet videbatur futura praedicere, non coenire modo absenti, sed etiam somet obicit: radix et oculis motum praferentes animi, ut rediret in concussum monuit.

(f) Confer superius cap. XCII.

(g) Seilicet Abiorum. Confer Arrianum IV. 15.

(h) Confer cap. LXXXI.

(i) Huius syntaxis exemplum est etiam apud Frontonem de feris Alionisibus epist. III. ed mediol. p. 166. Num quoque si tibi fabulum hecne libenter est audire, audi.

vitae quaestus et hereditas: sola sagitta venantibus, carne altis abunde et lacte, et munitis pellibus ad tolerantiam: cetera pro opibus hospitales et loqui blanda cum moribus.

**Pharas.** Sed Pharamenes quoque Chorasmiorum  
menes et rex equites adduxerat Alexandro militatum, vi-  
cinus scythicis Unimammis<sup>(1)</sup>, in quas sibi ho-  
stes praeiret si inberetur, supra viros ut sciat  
martias. Alexander vero his Indos praeoptans<sup>(2)</sup>,  
se ait redire in Graecias<sup>(3)</sup>, ut exim reliqua eius  
belli agat. Oxum igitur et Sogdianos retractat  
turbare.

**Fontes.** **XCII.** Nuntiati<sup>(4)</sup> ibi Alexandro duo fontes  
olei et vini futuri praeagio suborti, horrore fuere pree  
admiratione: quorum qui olei erat, laboris atque  
sudoris index aestimabatur, quis mederi valet  
olivi unguentum<sup>(5)</sup>; qui vero vini, lasciviae et  
laeticiae de Dei munere<sup>(6)</sup>. Haec quippe in id  
demonstrata de post gestis adsertio est.

**Pistamene.** Dimissis ergo qui praesentia tueren  
tes opprimitur, Maracunda ipse festinat. Pistamenes<sup>(7)</sup>  
quippe, qui inde desciverat Massagetis congre-

(a) Cod. praeoptatumque. (b) Ita cod. Graeciar. (c) Cod. mu  
nito sibi. (d) Cod. unguentum.

(1) Nempe Amazonibus.

(2) Ita Virgilius Aeneid. I. 638. *Muneris laetitiamque Dei.*

(3) Recole cap. LXXXVII. p. 66. n. 1. Sane Arrianus IV. 16.  
Curtius VIII. 5. habent *Spatamensem.*

gatus insti belli facie iam agere nuntiabatur. Sed invaso castello potitum<sup>(8)</sup> praeda per Sogdianos, Phiton et Aristobolus<sup>(9)</sup> cytharoedus, qui una aulico ministerio illic agebant, egressi cum equitibus octoginta naviter satis et inpingre incursarant quae dueabantur. Mox tamen ex  
cepti insidiis a Pistamene plerique eorum et una Aristobolus oppetivere. Pistamenes vero post id fugiens conscientia sceleris in desertis caeditur<sup>(10)</sup> Cratero insecuto. Ipse quoque a suis captus ut auctor culpae arguitur, tumque Alexandre ad supplicium datur iure plectendus.

**XCIX.** Sed enim hac cura deposita Indos<sup>(11)</sup> Petrina mun  
altissima. nihil sibi noxios intentus animo petram adgre  
ditur re et nomine arduam. Id vero castellum  
est praeeruptis admodum inpositum inaccessis  
que<sup>(12)</sup> rupibus montium, quo plebs multa con  
venerat Sogdianorum, nullo indigentiae metu,  
copiis ante congestis. Ubi ergo oblata sibi ve  
nia non cessere, magnum praemium publicat  
ausuris eius saxi incensionem auri talentum  
primo, tunc<sup>(13)</sup> precium securoris.

(a) Cod. incassis quae,

(1) Nempe ad potendum.

(2) Apud Arrianum IV. 16. est *Aristonicus.*

(5) Nempe eius exercitus.

(4) Nempe in Indos. Omitit autem saepe praepositiones Au  
eter Itinerarii.

(5) Textus pro summa videsis apud Syromachum orat. pro Severe

Captur. C. Reperti omnes quadringenti viri, qui patravere rem in hunc modum. Paxillis ferreis <sup>(a)</sup> quibus pelles intendunt, praetenta face, ea parte praerupti qua fieri posset aut gelu cederet, mutuo innixi siebant: eisque subiecti paulatim omni <sup>(b)</sup> sub nocte tandem evadunt armis una, cumque luce inopini inruunt securos et inermes barbaros ac senisomnes, impeditosque mulierculis et infantibus praecepites agunt, nihil eorum paucitatis scientes donicum reliqui sese dederant, et aditu reserato quem inserabiliter obstruxerant, Alexander receptaretur et <sup>(c)</sup> copiae. Nec tamen amplius viris xx desideratis, quos ascensionem molientes, ubi loci conditio sefellisset, deiectos <sup>(d)</sup> in praeceps ne sepulturae quidem nisi nivium profunditate servarat casus aut fatum.

Alexander  
dux nuptias  
cum Roxane.

CI. Igitur his victor copiis fatus auctusque, quomodo si arte <sup>(1)</sup> Bactrianorum regis affectus opesque illic repperisset, eius virginem filiam, Roxanem nomine, magno formae merito et nobilitatis sibi coniungit. Is ille scilicet, quem